证券代码：301199    证券简称：迈赫股份    公告编号：2022-043

迈赫机器人自动化股份有限公司

关于 2022 年半年度计提信用减值损失

和资产减值损失的公告
本公司及董事会、监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准

确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

迈赫机器人自动化股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《企

业会计准则》以及公司会计政策、会计估计的相关规定，现将公司 2022 年

半年度计提信用减值损失和资产减值损失的有关情况公告如下：

一、本次计提信用减值损失、资产减值损失的概述

为更加客观、公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营情况，为

投资者提供更可靠、更准确的会计信息，本着谨慎性原则，公司对合并报

表范围内截至 2022 年 6 月 30 日的应收账款及应收票据、其他应收款、存

货、合同资产等资产进行了减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，确

定了需计提的信用减值损失、资产减值损失。

二、本次计提信用减值损失、资产减值损失的范围

公司2022年半年度计提信用减值损失的资产主要为应收账款及其他应

收款，计提信用减值损失合计 8,181,658.81 元，计提资产减值损失的资产

主要为存货及合同履约成本、合同资产，计提资产减值损失合计

8,469,215.99 元，明细情况如下表：

单位：人民币元

项目名称 2022 年半年度计提减值准备金额

信用减值损失 8,181,658.81

其中：应收账款坏账准备 6,834,401.00

       其他应收款坏账准备  1,347,257.81

资产减值损失 8,469,215.99

其中：存货跌价损失及合同履约成本

减值损失
7,487,847.89

       合同资产减值损失 981,368.10

合计  16,650,874.80

三、主要减值准备计提情况说明

1、应收账款坏账准备

单位：人民币元

类别 期初余额 本期计提
本期转回或

核销
期末余额

按单项计提减值

准备
20,949,893.53 - - 20,949,893.53

按组合计提减值

准备账准备
23,471,051.11 6,834,401.00 9,000.00 30,296,452.11

合计 44,420,944.64 6,834,401.00 9,000.00 51,246,345.64

2、其他应收账款坏账准备

单位：人民币元

类别 期初余额 本期计提
本期转回或

核销
期末余额

按组合计提减值

准备
2,610,398.97 1,347,257.81 - 3,957,656.78

合计 2,610,398.97 1,347,257.81 - 3,957,656.78

3、合同资产减值准备

单位：人民币元

项目 期初余额 本期计提
本期转回或

转销
期末余额

应收账款（质保

金）
3,397,152.42 981,368.10 - 4,378,520.52

项目 期初余额 本期计提
本期转回或

转销
期末余额

工程施工(已完

工未结算项目)
- - - -

合计 3,397,152.42 981,368.10 - 4,378,520.52

4、存货跌价准备和合同履约成本减值准备

单位：人民币元

项目 期初余额 本期计提
本期转回或

转销
期末余额

原材料 1,986,341.66 - 262,699.61 1,723,642.05

在产品 3,887,650.04 7,750,547.50 164,435.65 11,473,761.89

合计 5,873,991.70 7,750,547.50 427,135.26 13,197,403.94

四、本次计提信用减值损失、资产减值损失对公司的影响

公司 2022 年半年度对上述各事项计提信用减值损失、资产减值损失合

计为 16,650,874.80 元，计入公司 2022 年半年度损益，导致 2022 年半年

度合并报表利润总额减少 16,650,874.80 元，本次计提减值损失未经大信

会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

五、本次计提信用减值损失、资产减值损失的合理性说明

本次计提减值损失符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

依据充分，体现了会计谨慎性的原则，符合公司的实际情况，本次计提减

值损失后能公允的反映截至 2022 年 6 月 30 日公司财务状况、资产价值及

经营成果，使公司会计信息更加真实可靠，更具合理性。

特此公告。

迈赫机器人自动化股份有限公司

                                          董事会

                                         2022 年 8 月 24 日